

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRAGANÇA PAULISTA

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua da Liberdade, s/nº, Jardim Santa Rita de Cássia, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Educação para reunião ordinária. O Presidente iniciou os trabalhos sobre os seguintes assuntos: 1. Indicação de representantes ao Conselho CACS/FUNDEB biênio 2019-2021: Foram indicados os Conselheiros David e Marisa como representantes; 2. Indicação de representante para participar do PEA Cantareira - Programa de Educação Ambiental: O Presidente esclareceu aos membros que esse evento está sendo organizado pela equipe da Sala Verde Pindorama, e será realizado no dia 02/10 das 8h às 17h no Polo da Universidade aberta do Brasil, sendo assim, foi indicado que a Conselheira Sandra Helena representasse o Conselho. 3. Da Não Publicação dos Cargos em de imediato, os membros presentes solicitaram à Secretária do Conselho que telefonasse ao setor competente da Prefeitura para saber o porquê da não publicação, a pessoa que atendeu não soube responder. Diante disso, ficou decidido solicitar esclarecimentos à Secretaria Municipal de Educação sobre da não publicação na imprensa oficial do município da divulgação dos cargos em vacância. 4. Interessados aos cargos em vacância: Realizar reunião extraordinária no dia 03/10 (próxima quinta-feira) às 15 horas na Secretaria Municipal de Educação, convocando todos os interessados em participar do Conselho para definição de representantes titulares e suplentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu-se por encerrada a reunião.

Prof. Me. José Erick de Souza Lima Presidente do Conselho Municipal de Educação

Heloisa Bethania Castro Fernandes
Secretária "ad hoc